Obrigações a pagar por permuta de terreno (Nota 12)  132.474  114.669  3

Risco de taxas de juros

A Companhia possui empréstimos, financiamentos e debêntures indexados ao CDI, TJLP e IPCA expondo esses passivos
a flutuações nas taxas de juros que são monitorados pela Companhia.

JHSF Participações S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2025
(Valores expressos em milhares de reais)

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores aos quais a Companhia estava exposta, foram definidos cinco cenários diferentes com base em
projeções divulgadas por instituições financeiras. Foram obtidas as projeções para tais indexadores e para o Dólar, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de
dezembro de 2025, e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%. A tabela a seguir demonstra os eventuais
impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à volatilidade da sua remuneração:

  Exposição

  Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial
Cenário
Provável  Índice

06-2025
US$

06-2025
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)  11,42%  98,5% do CDI   -   1.276.400   1.422.216   145.816   14,28%   179.536   17,14%   215.443   8,57%   107.722   5,71%   71.814
Aplicação financeira em US$ (Nota 4)   5,65   Dólar   50.120   151.045   283.178   132.133   7,06   202.928   8,48   273.722   4,24   61.339   2,83   (9.456)
Títulos e valores mobiliários em US$   5,65   Dólar   8.576   370.695   48.454   (322.241)   7,06   (310.127)   8,48   (298.013)   4,24   (334.354)   2,83   (346.468)
Contas a receber em R$ (Nota 5)  7,53%  INCC   -   1.420.910   1.527.865   106.955   9,41%   133.694   11,29%   160.433   5,65%   80.216   3,76%   53.478
Contas a receber - Aluguéis em R$  3,60%  IGP-M   -   89.250   92.463   3.213   4,50%   4.016   5,40%   4.820   2,70%   2.410   1,80%   1.607
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  13,44%  CDI   -   -   -   -   16,80%   -   20,16%   -   10,08%   -   6,72%   -
Debêntures (Nota 11.2)  13,44%  CDI   -   -   -   -   16,80%   -   20,16%   -   10,08%   -   6,72%   -
Debêntures (Nota 11.2)  4,40%  IPCA   -   -   -   -   5,50%   -   6,60%   -   3,30%   -   2,20%   -
Obrigações a pagar por permuta de terreno (Nota 12)  4,40%  IPCA   -   132.474   138.303   (5.829)  5,50%   (7.286)  6,60%   (8.743)  3,30%   (4.372)  2,20%   (2.914)
Contas a pagar por aquisição de terreno (Nota 13)  4,40%  IPCA   -   173.824   181.472   (7.648)  5,50%   (9.560)  6,60%   (11.472)  3,30%   (5.736)  2,20%   (3.824)

   52.399   193.201   336.190   (92.775)   (235.763)

Risco de liquidez

A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras, e aproveitar
oportunidades comerciais à medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo, considerando a sua capacidade de
geração de caixa operacional.

   Fluxo de caixa não descontado

Saldo

Contábil  2025  2026  2027  2028
2029 em
diante  Total

Empréstimos e financiamentos líquidos (Nota 11.1)  186.805  (22.139)  (25.654)  (48.682)  (49.781)  -  (146.256)
Debêntures bruto (Nota 11.2)  5.399.634  (540.857)  (429.659)  (353.585)  (195.346)  (3.851.448)  (5.370.895)